ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2846/UBND-KGVX
V/v đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố
	Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2022

	Kính gửi:
	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Công điện số 755/CĐ-TTg ngày 25/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 4619/BYT-DP ngày 25/8/2022 của Bộ Y tế về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19. Để tiếp tục bảo vệ và duy trì bền vững thành quả phòng, chống dịch COVID-19, nhất là trong bối cảnh dịch bệnh đang có nguy cơ quay trở lại, Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu:
1. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tiếp tục chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện công tác phòng, chống COVID-19 trên địa bàn quản lý, ưu tiên triển khai một số nội dung sau:
- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng trên địa bàn, đảm bảo tiến độ theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân Thành phố; sử dụng kịp thời, hiệu quả số vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ, tránh lãng phí. Chỉ đạo các cấp chính quyền trên địa bàn đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người; tiếp tục khẩn trương tổ chức nhiều hình thức tiêm chủng như điểm tiêm cố định, điểm tiêm lưu động tại các khu công nghiệp, trường học... làm tăng khả năng tiếp cận của người dân, góp phần đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin cho người dân từ 5 tuổi trở lên để bảo đảm mục tiêu đề ra.
- Chỉ đạo rà soát, cập nhật kịch bản, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế theo hướng dẫn của ngành y tế để sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, bảo đảm người dân tiếp cận dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, ngay tại cơ sở; kiên quyết ứng phó kịp thời, hiệu quả trong trường hợp dịch bệnh bùng phát trở lại. Cơ quan, địa phương nào không kịp thời kiểm soát, để dịch bệnh bùng phát trên diện rộng phải chịu trách nhiệm trước Đảng, Nhà nước và Nhân dân.
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để người dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch, tích cực tiêm vắc xin phòng COVID-19 để bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng.
[bookmark: bookmark0]2. Sở Y tế
- Căn cứ kết quả rà soát đối tượng, dự trù nhu cầu sử dụng vắc xin của các quận, huyện, thị xã và các lực lượng liên quan, báo cáo Bộ Y tế và xây dựng kế hoạch tiếp nhận, phân bổ vắc xin phòng COVID-19 kịp thời, khoa học; không để xảy ra tình trạng thiếu vắc xin, đồng thời tránh tình trạng lãng phí, hủy bỏ vắc xin do hết hạn.
- Tăng cường giám sát, đôn đốc các địa phương triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19; theo dõi kết quả, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời hỗ trợ, báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân Thành phố để tháo gỡ các khó khăn, chỉ đạo, nhắc nhở, phê bình các đơn vị không đảm bảo tiến độ.
- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch trên thế giới, đặc biệt sự xuất hiện các biến chủng mới có khả năng lây lan nhanh hơn, khả năng gây bệnh nặng hơn; thường xuyên trao đổi, cập nhật thông tin và các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế, cơ quan chuyên môn tuyến trên và các tổ chức, chuyên gia uy tín; chủ động đánh giá tình hình dịch, mức độ nguy cơ, dự báo diễn biến để xây dựng kịch bản hướng dẫn các đơn vị triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, tham mưu đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các nội dung vượt quá thẩm quyền.
- Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan truyền thông, báo, đài để cung cấp thông tin cập nhật về tình hình dịch bệnh, nhất là nguy cơ do các biến thể mới gây ra, đồng thời cung cấp tới người dân các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.
3. Sở Thông tin và Truyền thông
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo, đài Thành phố, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch; cung cấp thông tin cập nhật về tình hình dịch bệnh, nhất là nguy cơ do các biến thể mới gây ra, đồng thời cung cấp tới người dân các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo hướng dẫn của ngành y tế.
4. Các Sở, ban, ngành Thành phố
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Công điện số 755/CĐ-TTg; Công văn số 4619/BYT-DP ngày 25/8/2022 của Bộ Y tế, trong đó tập trung vào công tác tiêm vắc xin theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, hoàn thành sớm nhất việc tiêm vắc xin cho các lứa tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp, các hội, đoàn thể thành viên tăng cường công tác truyền thông, vận động Nhân dân và phối hợp với chính quyền các cấp, ngành y tế thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐQGPCD COVID-19;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch Chử Xuân Dũng;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền, Phòng KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVX AN. (8163)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chử Xuân Dũng

?

Y BAN NHÂN DÂN

THÀNH PH

?

 HÀ N

?

I

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

2846

/UBND

-

KGVX

V/v đ

?

y m

?

nh tri

?

n khai các bi

?

n pháp phòng,

ch

?

ng d

?

ch COVID

-

19 trên đ

?

a bàn Thành ph

?

Hà N

?

i, ngày

30

tháng

8

nă

m

2022

Kính g

?

i:

-

?

y ban M

?

t tr

?

n T

?

 qu

?

c Vi

?

t Nam thành ph

?

 Hà N

?

i;

-

Các S

?

, ban, ngành Thành ph

?

;

-

?

y ban nhân dân các qu

?

n, huy

?

n, th

?

 xã.

?

y ban nhân dân Thành ph

?

 nh

?

n đư

?

c Công đi

?

n s

?

 755/CĐ

-

TTg ngŕy 25/8/2022 c

?

a Th

?

tư

?

ng Chính ph

?

 v

?

 vi

?

c

đ

?

y m

?

nh tri

?

n khai các bi

?

n pháp phòng, ch

?

ng d

?

ch COVID

-

19; Công

văn s

?

 4619/BYT

-

DP ngày 25/8/2022 c

?

a B

?

 Y t

?

 v

?

 vi

?

c tri

?

n khai tiêm v

?

c xin phòng

COVID

-

19. Đ

?

ti

?

p t

?

c b

?

o v

?

 vŕ duy trě b

?

n v

?

ng thŕnh qu

?

 phňng, ch

?

ng d

?

ch COVID

-

19,

nh

?

t lŕ trong b

?

i

c

?

nh d

?

ch b

?

nh đang có nguy cơ quay tr

?

 l

?

i,

?

y ban nhân dân Thành ph

?

 yêu

c

?

u:

1.

?

y ban nhân dân các qu

?

n, huy

?

n, th

?

 xã ti

?

p t

?

c ch

?

 đ

?

o và ch

?

u trách nhi

?

m toàn di

?

n công

tác phòng, ch

?

ng COVID

-

19 trên đ

?

a bàn qu

?

n lý,

ưu tiên tri

?

n khai m

?

t s

?

 n

?

i dun

g sau:

-

Tr

?

c ti

?

p ch

?

 đ

?

o và ch

?

u trách nhi

?

m v

?

 vi

?

c tiêm v

?

c xin phòng COVID

-

19 cho các đ

?

i tư

?

ng

trên đ

?

a bàn, đ

?

m b

?

o ti

?

n đ

?

 theo đúng ch

?

 đ

?

o c

?

a Chính ph

?

, Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

, Ban Ch

?

đ

?

o Qu

?

c gia phòng, ch

?

ng d

?

ch COVID

-

19,

?

y ban nhân dân Thành

ph

?

; s

?

 d

?

ng k

?

p th

?

i, hi

?

u

qu

?

 s

?

 v

?

c xin phòng COVID

-

19 đư

?

c phân b

?

, tránh lãng phí. Ch

?

 đ

?

o các c

?

p chính quy

?

n trên

đ

?

a bàn đi t

?

ng ngõ, gõ t

?

ng nhà, rà t

?

ng ngư

?

i; ti

?

p t

?

c kh

?

n trương t

?

 ch

?

c nhi

?

u hình th

?

c

tiêm ch

?

ng như đi

?

m tiêm c

?

 đ

?

nh, đi

?

m ti

êm lưu đ

?

ng t

?

i các khu công nghi

?

p, trư

?

ng h

?

c...

làm tăng kh

?

 năng ti

?

p c

?

n c

?

a ngư

?

i dân, góp ph

?

n đ

?

y nhanh ti

?

n đ

?

 tiêm v

?

c xin cho ngư

?

i

dân t

?

 5 tu

?

i tr

?

 lên đ

?

b

?

o đ

?

m m

?

c tiêu đ

?

ra.

-

Ch

?

 đ

?

o rà soát, c

?

p nh

?

t k

?

ch b

?

n, chu

?

n b

?

 đ

?

y đ

?

 nhân l

?

c,

thu

?

c, trang thi

?

t b

?

, v

?

t tư y t

?

theo hư

?

ng d

?

n c

?

a ngành y t

?

 đ

?

s

?

n sŕng cho m

?

i těnh hu

?

ng d

?

ch b

?

nh có th

?

 x

?

y ra, b

?

o đ

?

m

ngư

?

i dân ti

?

p c

?

n d

?

ch v

?

 y t

?

nhanh nh

?

t, s

?

m nh

?

t, ngay t

?

i cơ s

?

; kiên quy

?

t

?

ng phó k

?

p

th

?

i, hi

?

u qu

?

 trong trư

?

ng h

?

p d

?

ch b

?

nh bùng phát tr

?

 l

?

i. Cơ quan, đ

?

a phương nào không k

?

p

th

?

i ki

?

m soát, đ

?

 d

?

ch b

?

nh bùng phát trên di

?

n r

?

ng ph

?

i ch

?

u trách nhi

?

m trư

?

c Đ

?

ng, Nhà

nư

?

c và Nhân dân.

-

Đ

?

y m

?

nh công tác thông tin, tuyên truy

?

n đ

?

 ngư

?

i dân th

?

c hi

?

n nghiêm các quy đ

?

n

h c

?

a

pháp lu

?

t v

?

 phòng, ch

?

ng d

?

ch, tích c

?

c tiêm v

?

c xin phòng COVID

-

19 đ

?

b

?

o v

?

 b

?

n thân, gia

đ

ình và c

?

ng đ

?

ng.

2. S

?

 Y t

?

-

Căn c

?

 k

?

t qu

?

 rà soát đ

?

i tư

?

ng, d

?

 trù nhu c

?

u s

?

 d

?

ng v

?

c xin c

?

a các qu

?

n, huy

?

n, th

?

 xã và

các l

?

c lư

?

ng liên quan, báo

cáo B

?

 Y t

?

 và xây d

?

ng k

?

 ho

?

ch ti

?

p nh

?

n, phân b

?

v

?

c xin phòng

? Y BAN NHÂN DÂN    THÀNH PH ?  HÀ N ? I   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? :  2846 /UBND - KGVX   V/v đ ? y m ? nh tri ? n khai các bi ? n pháp phòng,  ch ? ng d ? ch COVID - 19 trên đ ? a bàn Thành ph ?  Hà N ? i, ngày  30   tháng  8   nă m  2022

Kính g ? i:  -   ? y ban M ? t tr ? n T ?  qu ? c Vi ? t Nam thành ph ?  Hà N ? i;   -   Các S ? , ban, ngành Thành ph ? ;   -   ? y ban nhân dân các qu ? n, huy ? n, th ?  xã.

? y ban nhân dân Thành ph ?  nh ? n đư ? c Công đi ? n s ?  755/CĐ - TTg ngày 25/8/2022 c ? a Th ?   tư ? ng Chính ph ?  v ?  vi ? c  đ ? y m ? nh tri ? n khai các bi ? n pháp phòng, ch ? ng d ? ch COVID - 19; Công  văn s ?  4619/BYT - DP ngày 25/8/2022 c ? a B ?  Y t ?  v ?  vi ? c tri ? n khai tiêm v ? c xin phòng  COVID - 19. Đ ?   ti ? p t ? c b ? o v ?  và duy trì b ? n v ? ng thành qu ?  phòng, ch ? ng d ? ch COVID - 19,  nh ? t là trong b ? i  c ? nh d ? ch b ? nh đang có nguy cơ quay tr ?  l ? i,  ? y ban nhân dân Thành ph ?  yêu  c ? u:   1.  ? y ban nhân dân các qu ? n, huy ? n, th ?  xã ti ? p t ? c ch ?  đ ? o và ch ? u trách nhi ? m toàn di ? n công  tác phòng, ch ? ng COVID - 19 trên đ ? a bàn qu ? n lý,  ưu tiên tri ? n khai m ? t s ?  n ? i dun g sau:   -   Tr ? c ti ? p ch ?  đ ? o và ch ? u trách nhi ? m v ?  vi ? c tiêm v ? c xin phòng COVID - 19 cho các đ ? i tư ? ng  trên đ ? a bàn, đ ? m b ? o ti ? n đ ?  theo đúng ch ?  đ ? o c ? a Chính ph ? , Th ?  tư ? ng Chính ph ? , Ban Ch ?   đ ? o Qu ? c gia phòng, ch ? ng d ? ch COVID - 19,  ? y ban nhân dân Thành  ph ? ; s ?  d ? ng k ? p th ? i, hi ? u  qu ?  s ?  v ? c xin phòng COVID - 19 đư ? c phân b ? , tránh lãng phí. Ch ?  đ ? o các c ? p chính quy ? n trên  đ ? a bàn đi t ? ng ngõ, gõ t ? ng nhà, rà t ? ng ngư ? i; ti ? p t ? c kh ? n trương t ?  ch ? c nhi ? u hình th ? c  tiêm ch ? ng như đi ? m tiêm c ?  đ ? nh, đi ? m ti êm lưu đ ? ng t ? i các khu công nghi ? p, trư ? ng h ? c...  làm tăng kh ?  năng ti ? p c ? n c ? a ngư ? i dân, góp ph ? n đ ? y nhanh ti ? n đ ?  tiêm v ? c xin cho ngư ? i  dân t ?  5 tu ? i tr ?  lên đ ?   b ? o đ ? m m ? c tiêu đ ?   ra.   -   Ch ?  đ ? o rà soát, c ? p nh ? t k ? ch b ? n, chu ? n b ?  đ ? y đ ?  nhân l ? c,  thu ? c, trang thi ? t b ? , v ? t tư y t ?   theo hư ? ng d ? n c ? a ngành y t ?  đ ?   s ? n sàng cho m ? i tình hu ? ng d ? ch b ? nh có th ?  x ? y ra, b ? o đ ? m  ngư ? i dân ti ? p c ? n d ? ch v ?  y t ?   nhanh nh ? t, s ? m nh ? t, ngay t ? i cơ s ? ; kiên quy ? t  ? ng phó k ? p  th ? i, hi ? u qu ?  trong trư ? ng h ? p d ? ch b ? nh bùng phát tr ?  l ? i. Cơ quan, đ ? a phương nào không k ? p  th ? i ki ? m soát, đ ?  d ? ch b ? nh bùng phát trên di ? n r ? ng ph ? i ch ? u trách nhi ? m trư ? c Đ ? ng, Nhà  nư ? c và Nhân dân.   -   Đ ? y m ? nh công tác thông tin, tuyên truy ? n đ ?  ngư ? i dân th ? c hi ? n nghiêm các quy đ ? n h c ? a  pháp lu ? t v ?  phòng, ch ? ng d ? ch, tích c ? c tiêm v ? c xin phòng COVID - 19 đ ?   b ? o v ?  b ? n thân, gia  đ ình và c ? ng đ ? ng.   2. S ?  Y t ?   -   Căn c ?  k ? t qu ?  rà soát đ ? i tư ? ng, d ?  trù nhu c ? u s ?  d ? ng v ? c xin c ? a các qu ? n, huy ? n, th ?  xã và  các l ? c lư ? ng liên quan, báo  cáo B ?  Y t ?  và xây d ? ng k ?  ho ? ch ti ? p nh ? n, phân b ?   v ? c xin phòng